— 1 —

豫毕促〔2020〕8 号

关于举办新能源汽车原理及维修技能

师资培训班的通知

各大学、高职、中专学校：

2020 年是中国新能源汽车的大力发展之年，我们将全面建成

小康社会,实现第一个百年奋斗目标。根据《教育部关于应对新冠

肺炎疫情做好 2020 届全国普通高等学校毕业生就业创业工作的

通知》（教学〔2020〕2 号）和河南省教育厅《关于做好 2020 年

全省普通高等学校毕业生就业创业工作的通知》（教学〔2020〕157

号），全面提高我省高校就业创业指导师资水平，为新能源汽车专

业的教师及新能源汽车社会从业人员提供科学、实用的指导理念、

方法和案例，我会联合上海广硕教育科技有限公司于近期举办“新

能源汽车原理及维修技能师资培训班”，现将有关事宜通知如下：

河南省大中专毕业生就业促进会

— 2 —

一、组织单位

主办单位：河南省大中专毕业生就业促进会

承办单位：上海广硕教育科技有限公司

二、培训时间与地点

培训时间：8 月 10 日—8 月 14 日（8 月 9 日报到）

报到地址：河南省大学生就业创业综合服务基地（郑州市郑

东新区文苑南路与相济路交叉口）一楼大堂。

培训地点：河南省大学生就业创业综合服务基地 512 室。

三、培训对象

大中专院校相关部门领导、就业创业指导中心工作人员、经

济管理及电子商务相关专业领导及教师；

高校新能源专业教师、其他新能源相关行业工作者。

四、培训内容

见附件 1

五、培训证书

参加研修班的老师经考核合格获得由中国工业经济研究会新

能源汽车培训中心颁发的培训证书,同时颁发主办方、承办方及培

训机构联合盖章的继续教育证明。

六、培训费用

每名学员学费 3980 元，线下培训。以上培训包含证书费用（证

书由中国工业经济研究会新能源汽车培训中心颁发）。

有意参加培训的学员最迟于 2020 年 8 月 8 号交至我会。我会

— 3 —

将开据正式发票。

汇款信息

单位名称：河南省大中专毕业生就业促进会

开 户 行：农行郑州农业路支行

账 号：1606 0101 0400 25960

七、报名须知

1.所有参加活动的教师报到当天均要进行测温、扫码。

2.14 天内到过高中风险地区的教师，不能参加此次活动。

3.有意参加交流和培训的老师请将报名回执表（附件 2）

通过电子邮件发送至我会，报名电子邮箱：381682145@qq.com。

我会将根据实际缴费顺序确认报名。

报名联系人：刘 冬

电 话：0371—87528838

附件：1.培训内容

2.培训报名表

3.证书介绍及样本展示

4.讲师介绍

— 4 —

附件 1

培训时间 培训内容

第 1 天

9:00~18:00

新能源概述（历史、串并联）

EV HEV PHEV PS P2 概念

充电技术与发展

新能源汽车发展趋势

动力电池技术术语解释

概述小结

第 2 天上午

9:00~12:00

动力电池结构组成

动力电池的充放电特性

动力电池包充放电控制

SOC-电池的荷电量

BMS-电池管理系统

MSD-维修开关结构与功能

第 2 天下午

14:00~18:00

HVIL-高压互锁原理

电池的均衡原理

PDU-高压配电单元

高压起动策略-继电器

充电与车载充电器电路分析

动力电池的散热系统

动力电池小结

第 3 天上午

9:00~12:00

电动汽车驱动电机类型

驱动电机控制信号与特性分析

电机电源转换与电路分析

电机的外特性曲线（扭矩-功率）

电机传感器-旋转变压器

PEB-动力电子控制（IGBT 原理）

电机偏置角与相位控制控制原理

能源再生制动系统

驱动电机工作原理

驱动电机小结

第 3 天下午

14:00~18:00

混合动力电驱动变速箱

混合动力换档控制

混合动力运行策略

混合动力机电耦合系统

混合动力电液控制系统原理

EDU 与 ECVT 换挡策略

混合动力变速箱小结

电动汽车高压防护与检测

第 4 天

9:00~18:00

电动汽车辅助系统

电动汽车 CAN 总线

电动汽车故障案例分析

电动汽车实车检测实习（绝缘表、

示波器、VDS、绝缘装备）

学习手册答疑

第 5 天

9:00~17:00

研究讨论新能源的培训的重点及

难点,学生的培养方案、毕业生就

业实习单位的资源对接及推荐

研究讨论新能源的培训的重点及难

点,学生的培养方案、毕业生就业实

习单位的资源对接及推荐

— 5 —

附件 2

培训报名表

院校：

姓 名 性 别

工作单位 职 务

职 称 手 机

QQ 号码 身份证号

开票信息

备注：请报名的各位学员将个人电子照片（蓝底、2 寸证件照）

发送至邮箱：854737387@qq.com,文件名：姓名、身份证号码，作为

办理相应证书的材料依据。

— 6 —

附件 3

中国工业经济研究会新能源汽车培训中心证书简介

该认证是中国工业经济研究会推出的面向新能源汽车专业人

才教育师资的培训结业证书，拥有该证书的老师可教授新能源汽

车的知识，培养相关人才，同时该证书在中国工业经济研究会网

站可查询。

— 7 —

附件 4

讲师介绍

讲师：朱成水

上海汽车集团股份有限公司培训中心高级培训师、高级技师、

汽车运用注册工程师、上海师范大学天华学院汽车工程系特聘教

授。

朱成水老师擅长讲解发动机、电子自动变速器基础理论与实

践案例课程。新能源与电动汽车是研究开发的课题。主讲《电动

汽车结构原理》《GF6 自动变速箱结构原理》《V 2 X 概述》《GF9

自动变速箱结构原理》 《DSG/DCT 双离合器结构原理》《发动机

结构原理基础》 《汽油直喷发动机结构原理基础》 《汽车结构

基础》《柴油共轨发动机结构原理基础》《技术课程设计与开发》

等课程。